
 

 

Til Folketinget – Finansudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 134 af 31. januar 2022 (alm. del). Spørgsmålet er 

stillet efter ønske af ikkemedlem af udvalget (MFU) Alex Vanopslagh (LA). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Uffe Mikkelsen 

  

24. februar 2022 
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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for effekten på de offentlige finanser (umiddelbart provenu, pro-

venu efter tilbageløb og provenu efter tilbageløb og adfærd) af at reducere boafgiften på 

nærtbeslægtede på 15 pct. til hhv. 10, 5 og 0 pct.? 

 

Svar 

Efter gældende regler er satsen for boafgiften 15 pct. Ved beregning af boafgift gives et 

bundfradrag i afgiftsgrundlaget på 312.500 kr. (2022). Hertil kommer en tillægsboafgift på 

25 pct., hvis arven efter fradrag udloddes til ikke-nærtbeslægtede arvinger.  

 

Spørgsmålet forstås således, at satsen på 15 pct. skal nedsættes eller afskaffes for nærtbe-

slægtede arvinger, men bestå for ikke-nærtbeslægtede arvinger.1 

 

En nedsættelse af satsen på 15 pct. til fx 10 pct. for nærtbeslægtede arvinger skønnes at 

medføre et mindreprovenu på ca. 1,5 mia. kr. i umiddelbar virkning og ca. 1,2 mia. kr. ef-

ter tilbageløb og adfærd. En afskaffelse af boafgiften for nærtbeslægtede skønnes at med-

føre et mindreprovenu på ca. 4,5 mia. kr. i umiddelbar virkning og ca. 3,5 mia. kr. efter 

tilbageløb og adfærd, jf. tabel 1. 

 

Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser af en reduktion af satsen for boafgift på 15 pct. (kun nært-

beslægtede) 
 

 
  Ny sats 

Mia. kr. (2022-niveau) 10 pct 5 pct  0 pct. 

Umiddelbar virkning -1,5 -3,0 -4,5 

Virkning efter tilbageløb -1,2 -2,3 -3,5 

Virkning efter tilbageløb og adfærd -1,2 -2,3 -3,5 
 

 

 
 Kilde: Skatteministeriets beregninger lovmodellens datagrundlag. 

 

 

 

                                                      
1 Boafgiften på 15 pct. beregnes med gældende regler på grundlag af boets samlede arveformue (og ikke den enkelte arve-

modtagers arvelod). Den hermed beregnede boafgift fordeles på arvingerne i forhold til deres andel af den samlede arve-

formue. Det er beregningsteknisk forudsat, at denne beregningsmetode fastholdes, og at der efterfølgende sker en nedsæt-

telse for nærtbeslægtede arvinger svarende til en nedsættelse af satsen til 10 pct., 5 pct. eller 0 pct. 
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